
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.019 - 31 de dezembro de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Contabilidade

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 1/6 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

        DECRETO Nº 452 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na 
Lei Municipal nº 2.975 de 19 de dezembro de 2018.                                                                                                   
  
 

          D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      
R$ 2.350.120,36 (dois milhões e trezentos e cinquenta mil e cento e vinte reais e trinta e seis centavos) 
destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da 
despesa em vigor: 
 
Lei/Ato nº 2537 - Decreto nº 452/2019 de 31/12/2019 Escopo 

 
Nº Ano 

Autorização: 2237 Lei ordinária 

  
Lei Orçamentária Anual - LOA 2975 2018 

Crédito adicional 
 

Recurso do crédito adicional 
 

Previsto Realizado 

Suplementar 

  

Anulação de 
Dotações 

  
286.000,00 286.000,00 

Suplementar 

  

Excesso de 
Arrecadação 

  
0,00 290.000,00 

Suplementar 

  

Excesso de 
Arrecadação 

  
0,00 1.774.120,36 

Suplementar 

  

Excesso de 
Arrecadação 

  
2.064.120,36 0,00 

Despesa 
        

 
6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
Acréscimo 

 
70.000,00 

 
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura 

  12.361.0006.2039 

 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 

    3.3.90.30.00.00 

 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

     2085 102 Fundeb 40% 

      Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
Acréscimo 

 
70.000,00 

 
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura 

  12.361.0006.2039 

 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 

    3.3.90.39.00.00 

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   2100 102 Fundeb 40% 

      



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 2/6 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
Anulação 

 
70.000,00 

 
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura 

  12.361.0006.2039 

 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 

    3.3.90.46.00.00 

 

AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO 

     2110 102 Fundeb 40% 

      Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
Anulação 

 
70.000,00 

 
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura 

  12.361.0006.2039 

 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 

    3.3.90.49.00.00 

 

AUXÍLIO-
TRANSPORTE 

     2115 102 Fundeb 40% 

      Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 

 
66.800,00 

 
7.001 

ADMINISTRAÇÃO DA 
SECRETARIA 

 
Abertura 

  13.392.0007.2046 

 

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

3.3.90.39.00.00 

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   2505 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 

 
70.950,00 

 
9.001 

FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
Abertura 

  08.122.0009.2069 

 
GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

3.3.90.39.00.00 

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   3105 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
7.900,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  10.301.0010.2089 

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   3.1.90.16.00.00 

 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

   4740 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
3.600,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  10.301.0010.2089 

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   3.1.90.46.00.00 

 

AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO 

     4750 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 3/6 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

 
10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
3.800,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  10.301.0010.2089 

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   3.1.90.94.00.00 

 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

   4770 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
5.800,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  10.301.0010.2089 

 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   3.3.90.33.00.00 

 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

   4880 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
36.100,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   
 

3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   4910 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
24.000,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   
 

3.3.90.46.00.00 
AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO 

     4930 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
3.900,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   
 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

   4940 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
7.900,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 

   
 

3.3.90.49.00.00 
AUXÍLIO-
TRANSPORTE 

     4950 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
22.500,00 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 4/6 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.302.0010.2092 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, 

  
 

3.3.41.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 

     5090 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
1.000,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.302.0010.2092 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, 

  
 

3.3.90.14.00.00 
DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL 

     5130 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
13.400,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.302.0010.2092 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, 

  
 

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

 5170 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Acréscimo 

 
146.000,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.302.0010.2092 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, 

  
 

3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   5190 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
11.100,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.302.0010.2092 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, 

  
 

3.3.90.49.00.00 
AUXÍLIO-
TRANSPORTE 

     5220 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Anulação 

 
5.000,00 

 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Abertura 

  
 

10.304.0010.2094 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

     
 

3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

     5460 303 
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 
141/12 - 15%) 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
 

11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 

 
18.250,00 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 5/6 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

 
11.001 DEPT0 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Abertura 

  
 

20.122.0011.2099 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

 
3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   5980 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

12 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO 
E LAZER Acréscimo 

 
76.200,00 

 
12.002 

DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES 

 
Abertura 

  
 

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA 

  

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

 
3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   6225 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

14 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA 
SOLIDARIA Acréscimo 

 
49.500,00 

 
14.001 

DEPTO DE RELAÇÕES DO 
TRABALHO 

 
Abertura 

  
 

11.122.0014.2117 
COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO 
TRABALHO 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

 
3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   6415 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMATICA Acréscimo 

 
1.900,00 

 
15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura 

  
 

04.126.0015.2123 
COORDENAÇÃO EM MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
TECNOLOGIA DE 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

 
3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   6575 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Acréscimo 

 
2.100,00 

 
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura 

  
 

04.128.0016.2126 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

 
3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   6770 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Acréscimo 

 
1.774.120,36 

 
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura 

  
 

04.128.0016.2126 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Excesso de Arrecadação - Real - 
Vinculado 

 
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

  7500 1015 
Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 
13.885/2019 

    Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

17 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

 
Acréscimo 

 
4.300,00 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 6/6 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

 
17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura 

  
 

04.122.0017.2127 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E 
PARECERES 

Excesso de Arrecadação - Tendência - 
Livre 

 
3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

   6855 0 
Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: Suplementar 

  

Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação 

  
Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 1/4 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

        DECRETO Nº 453 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na 
Lei Municipal nº 3.028 de 10 de dezembro de 2019.                                                                                                   
  
 

          D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      
R$ 627.300,00 (seiscentos e vinte e sete mil e trezentos reais) destinados ao reforço das dotações 
orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor: 
 
Lei/Ato nº 2538 - Decreto nº 453/2019 de 31/12/2019 Escopo 

  
Nº Ano 

Lei: 
 

2524 Lei ordinária 

 
Créditos Adicionais 

 
3028 2019 

Crédito adicional 
 

Recurso do crédito adicional 
  

Previsto Realizado 

Suplementar 

 
Anulação de Dotações 

   
627.300,00 627.300,00 

Despesa 
        

  
2 EXECUTIVO MUNICIPAL 

  
Acréscimo 

 
1.623,30 

2.001 

  
GABINETE DO PREFEITO 

  
Abertura 

  04.122.0002.2005 

  
GABINETE EM AÇÃO 

     3.3.90.39.00.00 

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  120 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Acréscimo 

 
2.634,00 

3.001 

  
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

 
Abertura 

  04.121.0003.2009 

  
COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

 3.3.90.39.00.00 

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  405 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 

 
2.837,00 

5.002 

  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Abertura 

  04.122.0005.2019 

  
MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

   3.3.90.39.00.00 

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 2/4 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

950 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 

 
228.644,00 

5.002 

  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Abertura 

  04.122.0005.2020 

  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

    3.3.90.39.00.00 

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  1020 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
Anulação 

 
8.000,00 

6.001 

  
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 
Abertura 

  12.365.0006.2035 

  
MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 

 3.3.90.46.00.00 

  
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

     1975 103 

 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

   Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 

 
1.700,00 

7.001 

  
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

 
Abertura 

  13.392.0007.2046 

  
COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 3.3.90.39.00.00 

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2505 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
1.000,00 

8.001 

  
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

 
Abertura 

  15.122.0008.2050 

  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 

 3.3.90.30.00.00 

  
MATERIAL DE CONSUMO 

     2645 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
312.000,00 

8.001 

  
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

 
Abertura 

  15.122.0008.2050 

  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 

 3.3.90.39.00.00 

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2670 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
2.000,00 

8.001 

  
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

 
Abertura 

  15.122.0008.2050 

  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 

 3.3.90.47.00.00 

  
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

   2685 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 3/4 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
18.000,00 

8.002 

  
DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Abertura 

  15.452.0008.2060 

  
ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

   3.3.90.30.00.00 

  
MATERIAL DE CONSUMO 

     2820 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 

 
247.700,00 

 
8.002 

 
DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2060 

 
ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

   
 

3.3.90.39.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2830 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
32.000,00 

 
8.002 

 
DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2060 

 
ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

   
 

3.3.90.39.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2830 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
2.500,00 

 
8.002 

 
DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2061 

 
MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS 

  
 

3.3.90.30.00.00 

 
MATERIAL DE CONSUMO 

     2880 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
66.000,00 

 
8.002 

 
DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2061 

 
MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS 

  
 

3.3.90.39.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2890 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
6.000,00 

 
8.003 

 
DIVISÃO DE VIAS URBANAS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2064 

 
ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS 

   
 

3.1.90.94.00.00 

 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

   2945 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
                                                                                                                                   Página n.º 4/4 

  
 

                                   RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000 
                    CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ  

 
 

  
8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
138.800,00 

 
8.003 

 
DIVISÃO DE VIAS URBANAS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2064 

 
ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS 

   
 

3.3.72.39.00.00 

 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2955 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

8 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
OBRAS E VIAÇÃO Anulação 

 
19.000,00 

 
8.003 

 
DIVISÃO DE VIAS URBANAS 

 
Abertura 

  
 

15.452.0008.2064 

 
ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS 

   
 

3.3.90.39.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  2970 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 

 
142.161,70 

 
9.001 

 
FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Abertura 

  
 

08.122.0009.2069 

 
GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

   
 

3.3.90.39.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  3105 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

 
  

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação 

 
22.000,00 

 
13.001 

 
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO Abertura 

  
 

22.661.0013.2116 

 
COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDUSTRIA E 

 
 

3.3.90.93.00.00 

 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

    6340 0 

 

Recursos Ordinários 
(Livres) 

     Crédito adicional: 
 

Suplementar 

 

Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações 

  
Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 
 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 07 
Divulgação: terça-feira

31 de dezembro de 2019
Nº 1.019 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais


